CÂMARA MUNICIPAL DE CARANDAÍ
Rua Dr. Rubem Amado, nº 217 - Bairro Nossa Senhora do Rosário

Carandaí/MG - CEP: 36.280-000 - Telefax: (32)3361-1501/3361-2097
e-mail:contato@camaracarandai.mg.gov.br / http://www.camaracarandai.mg.gov.br

REPRESENTAÇÃO Nº 11/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

Apresento, nos termos do artigo 136 do Regimento Interno, a
presente Representação, a ser encaminhada à EPR VIA MINEIRA S.A., solicitando as
seguintes providências:

1. A realização de um estudo técnico para avaliar a necessidade de redutores
de velocidade no trecho do KM 671 da BR-040, na entrada das comunidades Moreira,
Chuí, Campestre e Gerais;

2. A instalação de lombadas ou outros dispositivos redutores de
velocidade no local, visando garantir a segurança dos moradores e condutores que trafegam
na região;

3. A melhoria da sinalização da via, alertando motoristas sobre a presença de
acessos a essas comunidades e a necessidade de redução da velocidade.

O referido trecho apresenta alto fluxo de veículos e pedestres, sendo um ponto
crítico para a segurança da população local. A adequação da via contribuirá significativamente
para a prevenção de acidentes e para a melhoria da mobilidade dos moradores dessas
comunidades.

Sala Vereador Cícero Barbosa, 31 de janeiro de 2025.

GILMAR ANTÔNIO DOS SANTOS
Vereador